In primis cum infirmis [233-235]

Veniae pondus et sensus [236]

Inevitabilis concertatio [237-240]

Legitimae contentiones et venia [241-243]

Vera transgressio [244-245]

Memoria [246-249]

Venia sine oblivione [250-254]

Bellum et poena capitis [255]

Belli iniustitia [256-262]

Capitis poena [263-270]

Caput VIII

RELIGIONES MUNDANAЕ FRATERNITATI INSERVIENTES

[Praemissa] [271]

Novissimum Fundamentum [272-276]

Christiana identitas [277-280]

Religio et violentia [281-284]

Commendatio [285-287]

Oratio ad Creatorem

Oratio christiana oecumenica

[1] *Admonitiones*, 6, 1: FF 155.

[2] *Ibid.*, 25: FF 175.

[3] S. Franciscus Assisiensis, *Regula non bullata*, 16, 3.6: FF 42-43.

[4] Eloi Leclerc, O.F.M., *Exilio y ternura*, Marova, Madrid 1987, 205.

[5] *Documentum de humana fraternitate pro mundi pace et convictu communi*, Abu Dhabi (4 Februarii 2019): *L’Osservatore Romano*, 4-5 Februarii 2019, p. 6.

[6] *Allocutio in Congressu oecumenico et inter religiones cum iuvenibus*, Scopiae in Macedonia Septentrionali (7 Maii 2019): *L’Osservatore Romano*, 9 Maii 2019, p. 9.

[7] *Allocutio ad Legatorum Popularium Coetum Europae*, Argentorati (25 Novembris 2014): AAS

106 (2014), 996.

[8] *Occursus cum Potestatibus, societate civili et Corpore Legatorum*, Sancti Iacobi in Chile (16 Ianuarii 2018): AAS 110 (2018), 256.

[9] Benedictus XVI, Litt. enc. *Caritas in veritate* (29 Iunii 2009), 19: AAS 101 (2009), 655.

[10] Adhort. ap. postsyn. *Christus vivit* (25 Martii 2019), 181.

[11] Card. Raúl Silva Henríquez, S.D.B., *Homilia ad Te Deum Iacobopoli Chilieae* (18 Septembris 1974).

[12] Litt. enc. *Laudato si'* (24 Maii 2015), 57: AAS 107 (2015), 869.

[13] *Allocutio ad Corpus Legatorum apud Sanctam Sedem* (11 Ianuarii 2016): AAS 108 (2016), 120.

[14] *Allocutio ad Corpus Legatorum apud Sanctam Sedem* (13 Ianuarii 2014): AAS 106 (2014), 83-84.

[15] Cfr *Allocutio ad Fundationem "Centesimus annus pro Pontifice"* (25 Maii 2013): *Insegnamenti*, I, 1 (2013), 238.

[16] Cfr S. Paulus VI, Litt. enc. *Populorum progressio* (26 Martii 1967), 14: AAS 59 (1967), 264.

[17] Benedictus XVI, Litt. enc. *Caritas in veritate* (29 Iunii 2009), 22: AAS 101 (2009), 657.

[18] *Allocutio ad Potestates*, Tiranae in Albania (21 Septembris 2014): AAS 106 (2014), 773.

[19] *Nuntius ad particeps Conferentiae internationalis "Iura humana in mundo huius temporis: conquistae, omissiones, negationes"* (10 Decembris 2018): *L'Osservatore Romano*, 10-11 Decembris 2018, p. 8.

[20] Adhort. ap. *Evangelii gaudium* (24 Novembris 2013), 212: AAS 105 (2013), 1108.

[21] *Nuntius pro XLVIII Die mundiali Pacis, die I Ianuarii MMXV* (8 Decembris 2014), 3-4: AAS 107 (2015), 69-71.

[22] *Ibid.*, 5: AAS 107 (2015), 72.

[23] *Nuntius pro XLIX Die mundiali Pacis, die I Ianuarii MMXVI* (8 Decembris 2015), 2: AAS 108 (2016), 49.

[24] *Nuntius pro LIII Die mundiali Pacis, die I Ianuarii MMXX* (8 Decembris 2019), 1: *L’Osservatore Romano*, 13 Decembris 2019, p. 8.

[25] *Allocutio de armis nuclearibus*, Nagasakii in Iaponia (24 Novembris 2019): *L’Osservatore Romano*, 25-26 Novembris 2019, p. 6.

[26] *Allocutio ad docentes et alumnos Collegii “Sancti Caroli” Mediolani* (6 Aprilis 2019): *L’Osservatore Romano*, 8-9 Aprilis 2019, p. 6.

[27] *Documentum de humana fraternitate pro mundi pace et convictu communi*, Abu Dhabi (4 Februarii 2019): *L’Osservatore Romano*, 4-5 Februarii 2019, p. 6.

[28] *Allocutio ad mundum culturae*, Carali in Italia (22 Septembris 2013): *L’Osservatore Romano*, 23-24 Septembris 2013, p. 7.

[29] *Humana communitas*. Epistula ad Praesidem Pontificiae Academiae pro Vita tuenda, occasione data XXV annorum ab eius institutione (6 Ianuarii 2019), 2.6: *L’Osservatore Romano*, 16 Ianuarii 2019, pp. 6-7.

[30] *Nuntius televisificus ad TED2017 Vancouverii* (26 Aprilis 2017): *L’Osservatore Romano*, 27 Aprilis 2017, p. 7.

[31] *Allocutio in precatione extraordinaria pro pestilentiae tempore* (27 Martii 2020): *L’Osservatore Romano*, 29 Martii 2020, p. 10.

[32] *Homilia in S. Missa*, Scopiae in Macedonia Septentrionali (7 Maii 2019): *L’Osservatore Romano*, 8 Maii 2019, p. 12.

[33] Cfr *Aeneis*, I, 462: «Sunt lacrimae rerum et mentem mortalia tangunt».

[34] «Historia [...] magistra vitae» (Cicero, *De oratore*, II, 36).

[35] Litt. enc. *Laudato si’* (24 Maii 2015), 204: *AAS* 107 (2015), 928.

[36] Adhort. ap. postsyn. *Christus vivit* (25 Martii 2019), 91.

[37] *Ibid.*, 92.

[38] *Ibid.*, 93.

[39] Benedictus XVI, *Nuntius pro XCIX Die mundiali Migrantis et Profugi* (12 Octobris 2012): *AAS* 104 (2012), 908.

[40] Adhort. ap. postsyn. *Christus vivit* (25 Martii 2019), 92.

[41] Cfr *Nuntius pro CVI Die mundiali Migrantis et Profugi* (13 Maii 2020): *L’Osservatore Romano*, 16 Maii 2020, p. 8.

[42] *Allocutio ad Corpus Legatorum apud Sanctam Sedem* (11 Ianuarii 2016): AAS 108 (2016), 124.

[43] *Allocutio ad Corpus Legatorum apud Sanctam Sedem* (13 Ianuarii 2014): AAS 106 (2014), 84.

[44] *Allocutio ad Corpus Legatorum apud Sanctam Sedem* (11 Ianuarii 2016): AAS 108 (2016), 123.

[45] *Nuntius pro CV Die mundiali Migrantis et Profugi* (27 Maii 2019): *L’Osservatore Romano*, 27-28 Maii 2019, p. 8.